

SỞ GD&ĐT QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THPT DTNT TỈNH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Số *71.../KH-DTNT* ngày *14.../02.../2022*
của trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh Quảng Ngãi,
về việc tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2
Năm học 2021-2022

Đơn vị: Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh Quảng Ngãi



Quảng Ngãi, tháng 02/2022



Số: 71../KH-DTNT

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2021-2022

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo;

Căn cứ Quy chế Tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú ban hành kèm theo Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục & Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 58/2021/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1427/SGDDĐT-GDTrH ngày 24/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 và tổ chức dạy học đề phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với học sinh phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1332/SGDDĐT-GDTrH ngày 15/10/2020 và Công văn số 1712/SGDDĐT-GDTrH ngày 21/12/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo; riêng nội dung kiến thức kiểm tra, đánh giá thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1633/SGDDĐT-GDTrH ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022.

Căn cứ Công văn số 184/SGDDĐT-VP ngày 10/02/2022 về việc đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi tổ chức dạy học trực tiếp của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi;

Trường THPT Dân tộc nội trú tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục đối với học sinh sau nửa học kỳ 2 năm học 2021-2022; nhằm thúc đẩy học sinh rèn luyện, học tập tốt hơn.
- Căn cứ đánh giá, xếp loại của học sinh được dựa trên cơ sở: Mục tiêu giáo dục, Chương trình, kế hoạch giáo dục của cấp học; Điều lệ nhà trường; kết quả rèn luyện và học tập của học sinh;

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm nguyên tắc khách quan, công bằng, công khai, thực chất, đánh giá đúng năng lực học sinh; phù hợp với điều kiện thực tế trong tình hình dịch Covid-19 kéo dài; đảm bảo đúng yêu cầu kiến thức, kỹ năng cần đạt;...

- Đề kiểm tra, đánh giá phải bảo mật; đúng yêu cầu văn bản hướng dẫn...

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN, NHIỆM VỤ:

1. Nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá:

- Nội dung, hình thức ra đề:

Thực hiện theo Công văn số 1712/SGDĐT-GDTrH ngày 21/12/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi; riêng nội dung kiến thức thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1633/SGDĐT-GDTrH ngày 20/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp THCS, THPT ứng phó với dịch Covid-19 năm học 2021-2022.

- **Hình thức ra đề:** Kết hợp giữa trắc nghiệm khách quan (TNKQ) và tự luận (TL) theo tỉ lệ: Trắc nghiệm 70%, tự luận 30%; riêng môn Ngữ văn theo hình thức tự luận 100%;

Các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao; trong đó mức độ nhận biết: 40%, thông hiểu: 30%, vận dụng 20% và vận dụng cao 10%. Đề kiểm tra mỗi môn phải có ít nhất 4 mã đề (trừ môn Ngữ văn);

- Hình thức tổ chức kiểm tra:

Kiểm tra theo hình thức *trực tiếp*, tập trung theo lớp, mỗi bộ môn theo từng khối lớp chung một đề kiểm tra, theo lịch kiểm tra của nhà trường (trừ môn Thể dục, GDQP&AN theo thời khóa biểu);

2. Thời gian tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2021-2022:

Thực hiện theo Công văn số 1332/SGDĐT-GDTrH ngày 15/10/2020 và Kế hoạch của nhà trường. Cụ thể như sau:

- **Tuần 27 (21/3- 27/3/2022)** Kiểm tra các môn: *Ngữ văn (90 phút), Toán (90 phút), Vật lý (45 phút), GDQP (45 phút), Tiếng Anh (45 phút), GDQP&AN (45 phút);*

- **Tuần 28 (28/3- 03/4/2022)** Kiểm tra các môn: *Lịch sử (45 phút), Tin học (45 phút), Địa lý (45 phút), Hóa học (45 phút), Công nghệ (45 phút), Sinh học (45 phút), Thể dục (45 phút).*

3. Phân công nhiệm vụ:

- Hiệu trưởng ủy quyền cho Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên bộ môn trong tổ/ nhóm chuyên môn biên soạn bộ đề kiểm tra gồm (Ma trận, đặc tả, đề kiểm tra và hướng dẫn chấm). Giáo viên bộ môn được phân công chịu trách nhiệm việc bảo mật, hình thức và nội dung kiến thức trong đề kiểm tra phù hợp, đúng trọng tâm, chính xác, khoa học, vừa sức, đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng;...

- Nộp một bộ đề bản cứng (không gửi qua email) được niêm phong, trong đó có: Ma trận, đặc tả, đề (có ít nhất 04 mã đề) và Hướng dẫn chấm, trước 17 giờ 00 ngày 16/3/2022 đối với những môn kiểm tra trong tuần 27; trước 17 giờ 00 ngày 23/3/2022 đối với những môn kiểm tra trong tuần 28. Người nhận: ông Bạch Long Vương. Môn

Tin học, nếu có phần kiểm tra thực hành, giáo viên bộ môn báo lịch và chủ động tổ chức kiểm tra tại phòng máy theo quy định;

- Gói và gửi qua email lekieungan0106@gmail.com tất cả các bộ đề kiểm tra của tuần 27, 28 (ma trận, đặc tả, đề gồm đủ các mã, hướng dẫn chấm) để báo cáo Sở GD&ĐT, lưu trữ, phục vụ công tác kiểm tra, thanh tra trước 17 giờ 00 ngày 04/4/2022.

Yêu cầu Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên bộ môn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; nếu có vướng mắc liên hệ với Lãnh đạo nhà trường để được giải quyết./.

(Kèm theo kế hoạch có lịch kiểm tra các môn)

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- HT, các PHT (chỉ đạo);
- Các TTCM (thực hiện);
- Thông báo;
- Lưu: VT, CMnq.

HIỆU TRƯỞNG



Đặng Văn Giữ

**LỊCH KIỂM TRA GIỮA KỲ 2 TẬP TRUNG CÁC MÔN HỌC
NĂM HỌC 2021-2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: 71./KH-DTNT, ngày 14/02/2022 của Hiệu trưởng)

HK	Tuần	Ngày	Buổi	Lớp	Môn	Thời gian làm bài	Phát đề	Tính giờ làm bài	Hết giờ làm bài	Ghi chú
II	27	21/3 đến 27/2022	Sáng thứ 3, ngày 22/3	10,11, 12	Ngữ văn	90 phút	7 giờ 00	7 giờ 05	8 giờ 35	
					Toán	90 phút	8 giờ 45	8 giờ 55	10 giờ 25	
			Sáng thứ 5, ngày 24/3	10,11, 12	Vật lý	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 10	7 giờ 55	
					GDCD	45 phút	8 giờ 05	8 giờ 15	9 giờ 00	
					Tiếng Anh	45 phút	9 giờ 10	9 giờ 20	10 giờ 05	
					Lịch sử	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 10	7 giờ 55	
	28	28/3 đến 03/4/2022	Sáng thứ 3, ngày 29/3	10,11, 12	Tin học	45 phút	8 giờ 05	8 giờ 15	9 giờ 00	
					Địa lý	45 phút	9 giờ 10	9 giờ 20	10 giờ 05	
					Hóa học	45 phút	7 giờ 00	7 giờ 10	7 giờ 55	
			Sáng thứ 6, ngày 01/4	10,11,12	Công nghệ	45 phút	8 giờ 05	8 giờ 15	9 giờ 00	
					Sinh học	45 phút	9 giờ 10	9 giờ 20	10 giờ 05	

* Tùy theo tình hình thực tế, Kế hoạch có thể điều chỉnh.

* Môn Thể dục, GDQP&AN kiểm tra theo TKB buổi chiều.

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Quý